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STORA UTSKOTTETS betänkande NR 29/1965 med an­

ledning av landskapsstyrelsens framställning till 

Ålands landsting med förslag till lagmotion till 

Finlands Riksdag med förslag till lag om skatte­

lättnader för industrin inom landskapet Åland. 

(N2 44/1965). 
Landstinget, som i ärendet fått mottaga lag- och ekonomiutskottets 

betänkande N2 12/1965, har däröver inbegärt stora utskottets utlåtande. 

Stora utskottet har behandlat ärendet och därvid beslutat omfatta 

det i lag- och ekonomiutskottets förenämnda betänkande framst~llda för­

slaget, likväl med det tillägget att pä framställningens sida 4 den bi­

sats som börjar "förverkligas också de fastäländska kommunerna - - - " 

rätteligen bör lyda "förverkligas också beträffande de fastäländska 

kommunerna - - - ", varför utskottet förty vördsamt fär föreslå 
att Landstinget med ovannämnda tillägg och den 

av lag- och ekonomiutskottet gjorda ändringen i 

den ordning 15 § i självstyrelselagen förutsätter 

ville till Riksdagen avlåta den ifrågavarande 

lagmotionen. 

Mariehamn den 26 november 1965, 
På s.t ora ut sköt te t s vägna:r: 

A~:~ 
-.... 

Erik Rask ./. 
ekreterare. 
J 

Närvarande i utskottet: ördf öranden Albin Johansson, vice ordf ör.anden 

Curt Cärli:fson, ledamöterna Gustav Adolf J3oman, Edvin Östling, Philip 

Eklöw, Runar Wi l en, Einar Hainbrudd och Lars Eriksson samt ersättarna 

Olof Jans ·söh och Ven se 1 Gr önlund. 



T"i _l .1 F i n 1 a n d s R i k s d a g 

frän Äland landsting . 

Den 29 mars 1965 beslöt land tinget . till Riksdagen överlämna 

en motion med förslag till lag om skattelättnad för industrin i 

land kapet Åland . Regeringen har den 4 juni 1965 pä land tingets " 

I t 

I{ 
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anhållan överlämnat motionen (Ålands landstings motion · - 2/l96s) 

I samband med förslaget till lag om främjande av utveckling 

områdenas ekonomi (regeringens proposition m 136/1965) har reg, 

ringen till Riksdagen överlämnat ett förslag till lag om katte 

lättnader för industrin inom utvecklingsområden (regerin n p 

position m 140/1965) . Då detta för~lag i vissa avseenden skilje 

sig från landstingets ovannämnda motion , har landstinget be slut 

till Riksdagen överlämna ett nytt förslag, som närmare överen 

stämmer med det av regeringen nu gjorda förslaget. Då det nyaf 

slaget bättre tillgodoser behov t av stöd för industriell v rk 

het, torde antagand av nedanst.ående lagförslag m df öra, att del 

tidigare av land tinget överlämnade förslaget får förfalla . 

har konstaterat, att kommunerna Brändö, Föglö, K Regeringen 

So. ttunga och Vårdö, d .v •• de egentliga linge, Kb1car, 
kärg rd 

kommun rna på Åland, kunna hänföra till utvecklingsomr d nas 

O··vrigt icke anses utgöra utv ek· första zon , medan landskapet i 

lingsområde. Regeringen framhåller dock i proposition 
. : 136/l 

att "åtgärderna. för främjande av utvecklingsområdenas konotni 

a11mänh8t de i mån av möjlighet ordnas på sådant sätt, att de i 

Å di 
skulle beröra hela ekonomi .ka regioner" • Då landskapet lan 
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sin helhet utgör en ekonomisk regi n, an det också ifrågasättas, 

om avsett resultat ernås med stödätgärder för industrin enbart i 

skärgärdskommunerna , ifall landskape.t i övrigt skulle kvar tå på 

sin låga industrialiseringsnivå . 

Industriell verksamhet id a inom landskapet tillsvidare i myc-

ket begränsad omfattning . Tillgången på arbete inom industriföre-

tagen är därför knapp . De fortgå nde förändringarna i befolkningens 

fördelning på näring grenar medför, att behovet av industriarbete-

platser ökar . Medan ysselsättningsläget i hela landet har en po-

aitiv utveckling , utvisa prognoserna för landskapet att en bety-

dande brist på arbetsplatser kan emotses under de kommande ärtion-

dena , om icke effektiva åtgärder vidtaga för att inrätta nya in-

dustrier . Mellan folkräkningarna åren 1950 och 1960 uppgick netto-

emigrationen frän landskapet till drygt 50 < av antalet under sam-

ma period födda . Detta förhållande får sin huvudsakliga förklaring 

i den omständigheten , att land kapet enligt riksplaneringsbyr n 

under ökning har den lägsta industrialiseringsgraden av alla lan-

det e onomiska regioner . (Riksplaneringsbyräns publikation A:l5 

. s . 150 f . ) . Detta gäller givetvis speciellt skärgårdakommunerna , 

m n ocks på fa ta Åland har 5 kommuner eynn rligen låg indu tria-

! ~ 
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liseringsgrad . Mariehamne stad hör till de lägst industrialie, lösning . Landstinget anser därför angeläget , att de åtgärder för 

rade städerna i landet . främjande av utvecklingsområdenas ekonomi, som genomföras genom 

I I 
Förutsättningarna för industriell verksamhet i landskap t beviljande av skattelättnader till industrin, förverkligas också 

överhuvud svaga . Tillgång på råvaror saknas för de flesta bran. beträffande de faståländska kommunerna g nom beviljande av de i 

scher., och priset på elektrisk energi ligger pä en högre nivå andra zon n fast tällda skattelättnaderna till industrier . Lands-

än inom industriområdena i riket . De i landskapet producerade tinget har därför beträffand kommunalbeskattningen redan antagit 

industriprodukterna måste finna avsättning utom landskapet , v11 en landskapslag av samma innehåll . 

ket medför tt transportko tnaderna för dem och i många fall oc Hänvisande till det ovan anförda får landstinget härmed vörd-

så för råvaran höj r priset och e lunda försämrar konkurrensfö samt förelägga Riksdagen till antagande nedanstående: 

I I 

mågan . Anläggningskostnaderna för industrier påverkas likasä ~ L a g 

transportkostnaderna . om skattelättnad för industri r inom landskapet Åland . 

På grund av des a omständigh ter är förutsättningarna för i --·--------'!'. 

dustriell verk amhet i landskapet överhuvud jf!mförbara ed fö~ I enlighet med Riksdagens beslut stadgas: 

I I 

sättningarna inom utveckling områdena . D landskapet de sutom 1 §. 

som en ekono isk region mås te behandlas s, att de ekonomiska! För främjand av industrin inom landskapet Åland medgivas 

utsättningarna tillvaratagas på bästa sätt, samtidigt som · ysse skattelättnader vid inkomst- och förmögenhetsbeskattningen i en-

ättningsläget så långt det är öjligt beakta , torde en uppdel lighet med vad i denna lag stadga • 

peciell 

konom.i ka regioner , d n ena helt utan 

Sto··rstJ förmåner i detta avseend och den andra m d de \ 

ning av land kapet i tv 2 § . 

Skattskyldig , som under åren 1966- 1970 inom landskapet grundar 

förmän rna , icke erbjuda en ur hela landskapets synpunkt lyckad nytt industriföretag eller utvidgar sitt där belägna företag el-



:-
~·· ~~ ~· 

I ' 

----~~--

ler ock förnyar dess maakinpark eller anordningar så, att f o:r~ 

taget produktionsförmåga eller produktionens förädlingsgrad 

väsentligt ökas, har rätt att vid beskattningen för det ekat~ 

under vilket de för det nya industriföretaget eller för utvid 

gen eller förnyelsen anskaffade anläggningstillgångarna togos 

bruk , samt för de nio därpå följande skatteåren frän sin skatt 

pliktiga inko st i värdeminskning på de nya anläggningstillg~ 

garna avdraga det b lopp han i sin bokföring avskrivit såsomv 

deminskning . 

Har grundand av i 1 mom . nämnt nytt industriföretag eller 

vidgning eller förnyelse av industriföretag skett i Brändö , Fö 

Kumling , Kökar, Sottunga ell r Vårdö kommun, liger skattskyldi 

rätt att under i samma moment avsedda katteår, utöver övriga· 

lagstiftningen beviljade avdrag, från sin skatt pliktiga inkom 

avdraga varje är ett belopp om tre procent av de i det nya in· 

l. l dustriföretaget , utvidgning n ell~r förnyelsen investerade 

mom . avsedda anläggning tillgångarnas anskaffningsvärde. 

3 • 

Anläggningstillgångar, som anskaffats för i 2 § avsett nytt 

induetriföretag eller för utvidgning eller förnyelse av sådant 
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företag , räknas icke såsom skattepliktig förmögenhet för de i 

samma paragraf nämnda åren. 

4 §. 

Har skatt kyldig, som med stöd av stadgandet i 2 § 1 mom . av 

denna lag vid beskattningen gjort större avdrag för värdeminsk-

ning på anläggningstillgångar , om anskaffat för nytt industri-

företag eller för utvidgning eller förnyelse av industriföretag , 

än han enligt de allmänna stadgandena angäend statsbeskattningen 

varit berättigad till , vid överlåtelse ell r förlust av sagda an-

läggningstillgångar i form av överl telsepri 11 r försäkrings-

eller annan sådan ersättning åt rfått vid beskattning n tidigare 

godkända värdeminskningar , skola de återvunna värdeminskningarna 

betraktas såsom skattepliktig inkomst , i fråga om byggnad , som 

utgör anläggningstillgång , dock endast under tio år från det sag-

da egendom togs i bruk . 

Har skattskyldig under katteäret använt i 1 mom . avsedda 

' återvunna värdeminskningar eller någon d 1 av~em för anskaffning 

av anläggningstillgångar till industriföretag , som är beläget 

inom landska~ t Åland ller skall anläggas där , ller ock depo-

nerat motsvarande belopp i Finlands Bank p ett ärakilt spärr-

1 1 
I 

., 

I ~ 
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konto för framtida anskaffning av sådana anläggningstillg ngar 
I 

skola de återvunna värdeminskningarna, dock icke till den dela 

använts eller deponerats, anses såsom katt pliktig inkom t . De 

neringen i Finlands Bank kall v rk tällas för d n dag den ek 

skyldige enligt b skattningslagen enast skall inlämna sin at 

deklaration för d t r , till vars inkom t d tervunna värdemin 

ningarna bort hänföras . 

Depon rad m d 1 må ed finan minist ri ts till t nd lyftas, 

d deponenten företer utredning om att d medel han önskar lyft 

användas för i 2 om . angivet än.dam 1. Använda medlen icke :På 

s dant sätt , ml tillst nd att lyfta dem lämnas tidigast ett år 

före utgången av d t skatt år , under vilket i 1 mom . avsedda öv 

1 tel epri eller ersättning uppburit , och an e de lyfta medl 

s&som skattepliktig inkomst för d t r de lyft • Härvid m den 

skattbara inkomsten icke fast tälla till lägr b lopp än de 1 

ta· medlen . 

Finlands Bank erlägger p d ponerad medel vid deras lyftana 

en årlig rf:inta efter tre procent . 

5 § . 

Har beloppet av återvunna värdeminskningar , som avses i 4 S 
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1 mom . , i enlighet med 2 mom. i agda paragraf i sin helh t eller 

till någon d l ej an etta så o skattepliktig inkom t, skall det 

anskaffning · ärd , om lägges till grund för värd min kningen på 

ifrågavarand anläggningstillgång, n dsättas m d motsvarande be-

lopp . 

6 ~ . 

Såso i d nna lag av ett industriför tag anses för tag , vilket 

i byggnad ller lägenh t , som anskaffats eller hyrt för industri-

ell drift , tillverkar ell r förädlar produkt r , ock gruva , 

torvupptagningeför tag och kraftv rk • . 

M d anläggningatillg ngar av e i denna lag s dana lösa an-

läggningstillg ngar , för vilka vid beskattningen f r göras avdrag 

för värdeminskning , samt 4dan byggnad 11 r d 'i därav, som an-

vänd som f brik , v rkstad 11 r kraft tation ~ 

7 · • 

Genom förordning u färdas närmar föreskrifter ang nde verk-

tällighet och tillämpning av d nna lag . 

8 §. 

Denna lag tillämpa vid de beska tningar , om skola förr~ttaa 

för lren 1966- 1980 . 
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Mariehamn den 2 decem~er 1965 . 
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På landsting t vägnar: 

Th . Eriksson 

talman . 

r--
~ ~-
Evald Hägg-{i:(m- - - - . 

v i cetal man . vicetalman . 

Landskapslag om skattelättnader för industrin. (N~ 45/1965). 


